
N.o 236 — 12 de Outubro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 501

os efeitos do artigo 128.o, n.o 2, alínea a), do Código do Proce-
dimento Administrativo.

25 de Setembro de 2000. — O Director Nacional, Mário Gonçalves
Amaro, superintendente-chefe.

Despacho (extracto) n.o 20 484/2000 (2.a série). — Por des-
pachos do director-geral dos Serviços Prisionais e do director nacional-
-adjunto/RH da Polícia de Segurança Pública, no uso de competência
subdelegada, de 4 de Julho e 8 de Agosto de 2000, respectivamente:

Susana Paula Garcia Rodrigues de Sousa, assistente administrativa
do quadro de pessoal comum da Direcção-Geral dos Serviços Pri-
sionais — autorizada a transferência, na mesma categoria, para o
quadro geral da Polícia de Segurança Pública. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Setembro de 2000. — O Director Nacional-Adjunto/RH, Vítor
Martins dos Santos, superintendente-chefe.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Direcção-Geral do Orçamento

Despacho (extracto) n.o 20 485/2000 (2.a série). — Por des-
pacho do Secretário de Estado do Orçamento de 7 de Setembro de
2000:

Maria Helena Cardoso Tavares Ribeiro, subdirectora de contabilidade
d o q u a d r o d e p e s s o a l d a D i r e c ç ã o - G e r a l d o O r ç a -
mento — nomeada, precedendo concurso, para o cargo de chefe
de divisão de Contabilidade do quadro de pessoal dirigente da
mesma Direcção-Geral, em comissão de serviço e por urgente con-
veniência de serviço, com efeitos reportados a 7 de Setembro de
2000. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Setembro de 2000. — O Subdirector-Geral, João Rodrigues.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 20 486/2000 (2.a série). — Considerando que ter-
mina no dia 31 de Dezembro de 2000 o prazo do contrato de concessão
celebrado no dia 22 de Fevereiro de 1989 com o Sporting Clube
Olhanense para a exploração de uma sala de jogo do bingo em Olhão;

Considerando que, nos termos do n.o 3 do artigo 5.o do Regulamento
da Exploração do Jogo do Bingo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 314/95, de 24 de Novembro, o membro do Governo responsável
pela área do turismo pode, tendo em conta o interesse público, pror-
rogar os prazos das concessões adjudicadas a pessoas colectivas públi-
cas ou de utilidade pública, a pedido fundamentado dos concessio-
nários que tenham cumprido as suas obrigações, devendo as condições
da prorrogação ser estabelecidas no despacho que a autorize;

Considerando, ainda, que a direcção do Sporting Clube Olhanense
requereu, em 19 de Abril, com o aditamento de 31 de Maio findo,
de forma fundamentada, a prorrogação, por mais 10 anos, do prazo
do citado contrato de concessão;

Considerando, por último, que o Sporting Clube Olhanense é uma
instituição de utilidade pública e tem neste momento cumpridas as
suas obrigações legais e contratuais, determino o seguinte:

É prorrogado, por mais 10 anos a contar do dia seguinte ao termo
do respectivo prazo, o contrato de concessão celebrado no dia 22
de Fevereiro de 1989 com o Sporting Clube Olhanense para a explo-
ração de uma sala de jogo do bingo em Olhão, mantendo-se todas
as obrigações que decorrem do aludido contrato.

14 de Setembro de 2000. — O Ministro da Economia, Joaquim
Augusto Nunes Pina Moura

Despacho n.o 20 487/2000 (2.a série). — Nos termos do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio para exercer funções
de secretária pessoal do meu Gabinete Fátima Maria Medina Lopes
de Figueiredo, que para o efeito é requisitada à EDP — Electricidade
de Portugal, S. A.

No que concerne à remuneração, a nomeada opta pelo vencimento
de origem, bem como pelas restantes regalias sociais.

O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

15 de Setembro de 2000. — O Ministro da Economia, Mário Cristina
de Sousa.

Despacho n.o 20 488/2000 (2.a série). — Nos termos do n.o 3
do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio Eli-
sabete Marques André Saleiro para prestar colaboração no meu Gabi-
nete no âmbito de assessoria da sua especialidade, sendo para o efeito
requisitada à EDP — Electricidade de Portugal, S. A.

No que concerne à remuneração, a nomeada opta pelo vencimento
de origem, bem como pelas restantes regalias sociais.

O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

15 de Setembro de 2000. — O Ministro da Economia, Mário Cristina
de Sousa.

Secretaria-Geral

Aviso n.o 14 404/2000 (2.a série). — Por despacho do Ministro
da Economia de 20 de Setembro de 2000:

Licenciado Fernando José Martins da Palma — cessa, a seu pedido
e nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 49/99,
de 22 de Junho, a comissão de serviço no cargo de Secretário-Geral
do Ministério da Economia, para o qual tinha sido nomeado pelo
despacho conjunto n.o 497/99 (2.a série), inserto no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 143, de 22 de Junho de 1999.

22 de Setembro de 2000. — O Secretário-Geral, António Gomes
de Almeida.

Rectificação n.o 2568/2000. — Para os devidos efeitos e por ter
saído com inexactidão, rectifica-se o louvor n.o 646/2000, inserto no
Diário da República, 2.a série, n.o 225, de 28 de Setembro de 2000,
a p. 15 777, col. 1.a, assim, onde se lê «Louvo os auxiliares admi-
nistrativos do meu Gabinete Olímpio Gomes de Azevedo e» deve
ler-se «Louvo os auxiliares administrativos do meu Gabinete Olímpio
Gomes de Azevedo Matos e».

28 de Setembro de 2000. — O Secretário-Geral, António Gomes
de Almeida.

Direcção-Geral da Energia

Aviso n.o 14 405/2000 (2.a série). — Ao abrigo do artigo 5.o
do anexo II à Portaria n.o 362/2000, de 20 de Junho, reconheço a
RINAVE — Qualidade e Segurança, ACE, com sede na Rua de Jeró-
nimo Osório, 3-A, rés-do-chão, 1400-119 Lisboa, como entidade ins-
pectora das redes e ramais de distribuição e instalações de gás, que,
por não estar ainda certificada pelo Sistema Português da Qualidade,
fica, nos termos do n.o 3 do artigo 4.o do referido anexo, proviso-
riamente inscrita no cadastro próprio da DGE pelo prazo de um
ano.

26 de Setembro de 2000. — O Director-Geral, Hermínio Moreira.

Instituto Nacional de Engenharia e Tecnologia Industrial

Aviso n.o 14 406/2000 (2.a série). — Por contratos de 11 de
Agosto de 2000:

Maria de Fátima Candeias Coelho Teixeira e Olívia Maria Leonor
dos Remédios Furtado, estagiárias de investigação — celebrados
contratos administrativos de provimento como assistentes de inves-
tigação, em regime de dedicação exclusiva, por terem adquirido
o doutoramento. Estes contratos produzem efeitos desde 11 de
Agosto de 2000, sendo rescindidos a partir daquela data os contratos
como estagiárias de investigação. (Isentos de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

28 de Setembro de 2000. — O Director de Serviços, Mário Barroso
de Moura.

Aviso n.o 14 407/2000 (2.a série). — Por contratos de 11 de
Agosto de 2000:

Ana Isabel Amaro Gonçalves Domingos, Carlos Rodrigues Pereira,
Dulce Helena Ferreira Garcia Roseiro Boavida, Maria do Céu San-
tos Sáàgua Casqueiro Sampaio, Maria Gabriela Sousa de Sena Mar-


